
www.imprensaoficial.rr.gov.br

BOA VISTA, 30 DE MAIO DE 2018                                                                                                           Diário Oficial Nº. 3249                              PÁG.31
de Chefe da Defensoria Pública de Bonfim-RR, a contar de 04 de junho do corrente ano.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
TEREZINHA MUNIZ DE SOUZA CRUZ                                                                                    
Defensora Pública-Geral    
Em 29 de maio de 2018.

Documento assinado eletronicamente por TEREZINHA MUNIZ DE SOUZA CRUZ, Defensora Pública Geral, em 
29/05/2018, às 10:09, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, 
de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando o código 
verificador 0030249 e o código CRC 474D3C49.

PORTARIA Nº 748/2018/DRH-CG/DRH/DG/DPG
A Defensora Pública-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares,
Considerando o Processo Sei nº 002530/2018.
Considerando a Portaria nº 714/2018/DRH-CG/DRH/DG/DPG, de 24 de maio de 2018.
RESOLVE:
Designar a Defensora Pública Dr.ª JULIANA GOTARDO HEINZEN, para substituir o Dr. 
JOSÉ JOÃO PEREIRA DOS SANTOS, 2º Titular da DPE atuante junto às Varas Cíveis da 
Comarca de Boa Vista – RR, no período de 11 a 23 de maio de 2018, em virtude de li-
cença médica do titular.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
TEREZINHA MUNIZ DE SOUZA CRUZ
Defensora Pública-Geral
Em 29 de maio de 2018.

Documento assinado eletronicamente por TEREZINHA MUNIZ DE SOUZA CRUZ, Defensora Pública Geral, em 
30/05/2018, às 10:03, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, 
de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando o código 
verificador 0030406 e o código CRC B8FB8275.

PORTARIA Nº 753/2018/DPG-CG/DPG
A Defensora Pública-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares,
RESOLVE:
Autorizar o deslocamento do Defensor Público, Dr. MARCOS ANTÔNIO JÓFFILY, lotado na 
Defensoria Pública do Município de Pacaraima-RR, ao Município de Boa Vista-RR, para, no 
dia 30 de maio do corrente ano, às 16 horas, participar de Reunião versando sobre Direitos 
de Crianças e Adolescentes em situação de imigração, a ser realizada no Tribunal de Justiça 
do Estado de Roraima,  com ônus.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
T E R E Z I N H A  M U N I Z  D E  S O U Z A  C R U Z 
Defensora Pública-Geral 
Em 29 de maio de 2018.

Documento assinado eletronicamente por TEREZINHA MUNIZ DE SOUZA CRUZ, Defensora Pública Geral, em 
29/05/2018, às 18:30, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, 
de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando o código 
verificador 0030485 e o código CRC 1ABB8EAC.

PORTARIA Nº 754/2018/DPG-CG/DPG
A Defensora Pública-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares,
Considerando o Despacho nº 13264/2018/DPG-CG/DPG, evento 0030247, Processo SEI 
nº 2577/2018;
RESOLVE:
Designar o Defensor Público, Dr. JOSÉ ROCELITON VITO JOCA, para, excepcionalmente, 
atuar na sessão de Juri designada para o dia 29 de maio do corrente ano, nos autos nº 0187357-
05.2008.8.23.0010, em trâmite na  1ª Vara do Tribunal do Júri da Comarca de Boa Vista/RR.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
TEREZINHA MUNIZ DE SOUZA CRUZ
Defensora Pública Geral
Em 29 de maio de 2018.

Documento assinado eletronicamente por TEREZINHA MUNIZ DE SOUZA CRUZ, Defensora Pública Geral, em 
29/05/2018, às 18:32, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, 
de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando o código 
verificador 0030487 e o código CRC EF1D057F.

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA: MAIO/2017 A ABRIL/2018
1º QUADRIMESTRE
RGF – Anexo 1 – Tabela 1.3 – Demonstrativo da Despesa com Pessoal – Defensoria Públi-
ca                                                           R$ 1,00
DESPESA COM PESSOAL DESPESAS EXECUTADAS

(ÚLTIMOS 12 MESES)
LIQUIDADAS (a) INSCRITAS EM RESTOS A PA-

GAR NÃO PROCESSADOS (b)
TOTAL (c= a+b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)
      Pessoal Ativo
      Pessoal Inativo e Pensionista
      Outras despesas de pessoal decorrente de contratos de  
      terceirização ( art. 18,§1º da LRF)

38.644.710,7435.615.335,40

3.029.375,34

0,00
0,00
0,00

0,00

38.644.710,74
35.615.335,40

3.029.375,34

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, §1º da LRF) (II)
      Indenizações por Demissão e Incetivos à Demissão 
      Voluntária 
      Decorrentes de Demissão Judicial
      Despesas de Exercícios Anteriores
      Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

-

-
-
-
-

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL – DTP (III)=(I-II) 38.644.710,74 0,00 38.644.710,74

FONTE: FIPLAN, SEFAZ/RR e DEPOF/DPE/RR
Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. 
No encerramento do exercício, as despesas não liquidas inscritas  em restos a pagar não 
processados são também consideradas executadas. Dessa forma para maior transparência, 
as despesas executadas estão agregadas em:
Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, 
nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, 
consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art. 35, inciso II da 
Lei 4.320/64.
Boa Vista-RR, 23 de maio de 2018.
Terezinha Muniz de Souza Cruz Luiz Antonio Ribas Costa Irene Roque dos Anjos          Terezinha de Jesus A. da Silva
Defensora Pública-Geral Diretor Geral  Chefe do Controle Interno     Diretora de Planej., Orç. e Finanças.

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA: MAIO/2017 A ABRIL/2018
1º QUADRIMESTRE 
L R F ,  a r t .  4 8 ,  -  A n e x o  6                                                                                                                                                                        
R$ 1,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O BIMES-

TRE
 Receita Corrente Líquida 3.144.288.736,18

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP
Limite Máximo(incisos I, II e III, art. 20 da LRF)-<%>
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) - < % >

38.644.710,74                           1,23

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas
Operações de Crédito por Antecipação da Receita
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito Internas e Externas
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito por Antecipação 
da Receita

RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM RES-
TOS A PAGAR NÃO 
P R O C E S S A D O S  D O 
EXERCÍCIO¹

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA 
(ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS 
A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO 
EXERCÍCIO)²

Valor Total 2.119.005,61 2.173.653,98

FONTE: FIPLAN, SEFAZ/RR e DEPOF/DPE/RR
Nota ¹: Saldo de Restos a Pagar Não Processos até Abril/2018.
Nota ²: Disponibilidade de caixa para Restos a Pagar Não Processados (Fontes: 300/ 301/ 302).
Boa Vista-RR, 23 de maio de 2018
Terezinha Muniz de Souza Cruz Luiz Antonio Ribas Costa Irene Roque dos Anjos            Terezinha de Jesus A. da Silva
Defensora Pública-Geral Diretor Geral  Chefe do Controle Interno          Diretora de Planej., Orç. e Finanças.

DIRETORIA GERAL

PORTARIA Nº 749/2018/DRH-CG/DRH/DG/DPG
O Diretor Geral da Defensoria Pública do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria/DPG Nº 118/12 e Portaria/DPG Nº 033/17,
Considerando o PROCESSO SEI Nº 1770/2018.
RESOLVE:
Conceder à servidora JAQUELINE ALMEIDA NASCIMENTO, Chefe de Gabinete de 
Defensor Público, 30 (trinta) dias de férias referentes ao exercício de 2018, a contar de 16 
de julho de 2018.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
L U I Z  A N T O N I O  R I B A S  C O S T A 
Diretor Geral
Em 29 de maio de 2018.

Documento assinado eletronicamente por LUIZ ANTONIO RIBAS COSTA, Diretor Geral, em 29/05/2018, às 15:09, conforme horário 
oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° 
de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando o código verificador 0030422 e 
o código CRC 5A377C96.

PORTARIA Nº 750/2018/DRH-CG/DRH/DG/DPG
O Diretor Geral da Defensoria Pública do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria/DPG Nº 118/12 e Portaria/DPG Nº 033/17,
Considerando o o PROCESSO SEI Nº 1949/2018.
RESOLVE:
C o n c e d e r  0 3  ( t r ê s )  d i a s  d e  l i c e n ç a  p a r a  t r a t a m e n t o  d e  s a ú d e , 
a  c o n t a r  d e  2 8  d e  m a i o  d e  2 0 1 8 ,  à  s e r v i d o r a  S O F I A L O R E N -
NA FERREIRA MOTA, Assessora Jurídica II, conforme atestado médico apresentado. 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
L U I Z  A N T O N I O  R I B A S  C O S T A 
Diretor Geral
Em 29 de maio de 2018.

Documento assinado eletronicamente por LUIZ ANTONIO RIBAS COSTA, Diretor Geral, em 29/05/2018, às 15:10, conforme horário 
oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° 
de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando o código verificador 0030427 e 
o código CRC 63FC39CC.

PORTARIA Nº 751/2018/DRH-CG/DRH/DG/DPG
O Diretor Geral da Defensoria Pública do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria/DPG Nº 118/12 e Portaria/DPG Nº 033/17,
Considerando o Processo SEI nº 002543/2018.
RESOLVE:
Conceder à servidora CÁSSIA REGINA ALVES DA SILVA, Chefe da Seção de Arquivo, 
15 (quinze) dias de férias referente ao 2° e último período do exercício de 2017, a contar 
de 16 de julho de 2018.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
L U I Z  A N T O N I O  R I B A S  C O S T A 
D i r e t o r  G e r a l 
Em 29 de maio de 2018.

Documento assinado eletronicamente por LUIZ ANTONIO RIBAS COSTA, Diretor Geral, em 29/05/2018, às 15:10, conforme horário 
oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° 
de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando o código verificador 0030435 e 
o código CRC A815E763.

PORTARIA Nº 752/2018/DRH-CG/DRH/DG/DPG
O Diretor Geral da Defensoria Pública do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria/DPG Nº 118/12 e Portaria/DPG Nº 033/17,
Considerando o Processo SEI nº 002543/2018.
RESOLVE:
Conceder à servidora CÁSSIA REGINA ALVES DA SILVA, Chefe da Seção de Arquivo, 
30 (trinta) dias de férias referentes ao exercício de 2018, sendo 10 (dez) dias a contar de 31 
de julho de 2018 e 20 (vinte) dias a contar de 21 de janeiro de 2019.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
L U I Z  A N T O N I O  R I B A S  C O S T A 
D i r e t o r  G e r a l 
Em 29 de maio de 2018.

Documento assinado eletronicamente por LUIZ ANTONIO RIBAS COSTA, Diretor Geral, em 29/05/2018, às 15:10, conforme horário 
oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° 
de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando o código verificador 0030436 e 
o código CRC 4A5E9CCC.

dpe4560
Realce

dpe4560
Realce

dpe4560
Realce


